

**Lucrari de reparatie a
drumurilor publice locale (Lotul
nr. 1 "Lucrari de reparatie a
drumurlui local L559.1 Gradiste
- Costangalia, tronsonul 3.3 - 3.7
km si tronsonul 7.0 - 8.4 km")**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 898 562,26 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tronsonul 3,3-3,7 km.				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	15,000	96,75 0,00	1 451,24 0,00
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	180,000	751,58 32,37	135 284,23 5 826,60
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,870	14 033,94 0,00	12 209,53 0,00
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 5,0 см, механизированно)	m2	1 500,000	203,00 3,24	304 505,39 4 855,50
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,450	14 033,93 0,00	6 315,27 0,00
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие	m2	1 500,000	185,31 2,70	277 972,47 4 046,25

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)				
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	250,000	59,15 1,71	14 787,63 427,55
		<i>Total</i>	Lei			752 525,76
		Total Tronsonul 3,3-3,7 km. Inclusiv salariu				752 525,76 15 155,90
		2. Tronsonul 7,0 - 8,4 km				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	124,000	332,94 31,45	41 284,53 3 900,15
9	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2	200,000	379,22 21,58	75 844,64 4 316,00
10	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2	2 500,000	0,26 0,00	642,69 0,00
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,749	14 034,49 0,00	10 511,83 0,00
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	280,000	1 909,22 11,33	534 580,54 3 172,26
		<i>Total</i>	Lei			662 864,23
		Total Tronsonul 7,0 - 8,4 km Inclusiv salariu				662 864,23 11 388,41
		Total	Lei			1 415 389,99

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala si medicala	24 %			6 370,63
		Total				1 421 760,62
		Cheltuieli de regie	7 %			99 523,24
		Total				1 521 283,86
		Beneficiul de deviz	4 %			60 851,36
		Total				1 582 135,22
		TVA	20 %			316 427,04
		Total deviz:				1 898 562,26
		Inclusiv salariu				26 544,31

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie a drumurilor publice locale (Lotul nr. 1 "Lucrari de reparatie a drumului local L559.1 Gradiste - Costangalia, tronsonul 3.3 - 3.7 km si tronsonul 7.0 - 8.4 km")

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 898 562,26 Lei

Intocmit in prețuri curente 20.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	108,0000	53,95	5 826,60
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	317,2920	53,95	17 117,90
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	66,7250	53,95	3 599,81
Total manopera						26 544,31

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	177,0000	1 550,00	274 350,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	141,0000	1 788,00	252 108,00
3.	1212121212121	Apa	m3	7,5000	20,00	150,00
4.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	36,5400	411,56	15 038,40
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	31,5000	402,17	12 668,35
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	219,4200	402,17	88 244,14
7.	142110220BA16	Nisip bitumat (mixtura granulatie fina BA16)	t	9,0000	1 788,00	16 092,00
8.	14221022055070	Beton asfaltic	t	282,8000	1 788,00	505 646,40
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	46,4600	1 788,00	83 070,48
10.	23203226000401	Bitum	t	2,1311	13 500,00	28 769,85
11.	23203226001101	Bitum	t	0,1944	13 500,00	2 624,40
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	40,5000	30,00	1 215,00
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	30,6940	20,00	613,88
Total materiale de construcții						1 280 590,90

Utilaje de construcții:

1.	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,7500	289,92	217,44
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	16,2000	366,56	5 938,27
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	14,4400	833,67	12 038,19

4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,6207	429,81	266,78
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	10,4175	732,95	7 635,50
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	17,9625	501,06	9 000,29
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	64,2900	411,35	26 445,69
8.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	37,2400	411,35	15 318,67
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	13,9220	315,71	4 395,31
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	14,4400	210,00	3 032,40
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	26,9780	757,68	20 440,69
12.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	2,5920	62,97	163,22
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	2,5920	545,00	1 412,64
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,3125	367,00	1 949,69
Total utilaje de construcții						108 254,78

Total	Lei	1 415 389,99
Asigurarea sociala si medicala	24 %	6 370,63
Total		1 421 760,62
Cheltuieli de regie	7 %	99 523,24
Total		1 521 283,86
Beneficiul de deviz	4 %	60 851,36
Total		1 582 135,22
TVA	20 %	316 427,04

Total deviz: 1 898 562,26

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reparatie a drumurilor
publice locale (Lotul nr. 1 "Lucrari de reparatie
a drumurlui local L559.1 Gradiste - Costangalia,
tronsonul 3.3 - 3.7 km si tronsonul 7.0 - 8.4 km")**

Investitor Consiliul Raional Cimislia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Tronsonul 3,3-3,7 km.				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			96,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	732,95	96,75
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			751,58
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	53,95	32,37
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	411,56	83,55
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	402,17	490,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	20,00	3,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	732,95	30,78
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	411,35	106,13
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	367,00	5,50
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 033,94
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 500,00	13 905,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	429,81	128,94
4	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно)	m2			203,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	53,95	3,24
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 550,00	182,90
	142110220BA16	Nisip bitumat (mixtura granulatie fina BA16)	t	0,0030	1 788,00	5,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	30,00	0,48
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	411,35	2,71
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	501,06	3,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	757,68	5,00
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 033,93
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 500,00	13 905,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	429,81	128,93
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие	m2			185,31
						2,70

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	53,95	2,70
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 788,00	168,07
	142110220BA16	Nisip bitumat (mixtura granulatie fina BA16)	t	0,0030	1 788,00	5,36
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	30,00	0,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	411,35	2,18
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	501,06	2,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	757,68	4,02
7	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			59,15
						1,71
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	53,95	1,71
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	402,17	50,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	732,95	2,57
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	367,00	0,36
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	315,71	3,47
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	501,06	0,23
		2. Tronsonul 7,0 - 8,4 km				
8	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			332,94
						31,45
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	53,95	31,45
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 788,00	205,62
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	833,67	50,02
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	366,56	18,33
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	62,97	0,50
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	545,00	4,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	210,00	12,60
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	367,00	1,83
9	DI158D	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 7 cm	m2			379,22
						21,58
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4000	53,95	21,58
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	20,00	0,12
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1610	1 788,00	287,87
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	13 500,00	8,10
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0350	833,67	29,18
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	366,56	18,33
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	62,97	0,50
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	545,00	4,36
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0350	210,00	7,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	367,00	1,83
10	RpDC06A	Curatirea mecanica in vederea aplicarii imbracamintilor sau tratamentelor bituminoase a straturilor suport alcatuite din suprafete bituminoase din beton de ciment sau pavaje din piatra bitumate, executata cu peria mecanica	m2			0,26
						0,00
	1212121212121	Apa	m3	0,0030	20,00	0,06
	2862306820000	Perie mecanica pt. curatat drumuri actionata el. 6 cp	h-ut	0,0003	289,92	0,09
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0003	367,00	0,11
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			14 034,49
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	13 500,00	13 905,54
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	429,81	128,95
12	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из	t			1 909,22
						11,33

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	53,95	11,33
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 788,00	1 805,88
	2952240004105	Компактор 5-6 t	h-ut	0,0399	315,71	12,60
	29522400040101	Компактор 10 t	h-ut	0,1330	411,35	54,71
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	757,68	24,70

Intocmit

Inginer STEP, Ragulin Maxim

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Director, Galeamov Igor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)